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Inledning 
Att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor, inklusive hedersrelaterat våld och förtryck, är 
centrala delar i regeringens jämställdhetspolitik. Alla människor oavsett kön ska ha samma rätt och 
möjlighet till kroppslig integritet. I länsstyrelsens regionala strategi för jämställdhet är mäns våld mot 
kvinnor och hedersrelaterat våld ett av fyra fokusområden för åren 2018–2020. 

Denna undersökning är ett sätt att öka länsstyrelsens kunskap om de behov som finns i länets 
kommuner gällande kunskap och handlingsberedskap, för att i förlängningen planera för hur 
länsstyrelsen bättre kan möta dessa behov.  

Undersökningen är också ett direkt stöd till Uppsala kommun i deras utvecklingsarbete och har 
kommit till i samarbete med kommunens strateg med ansvar för våld i nära relationer och 
hedersrelaterat våld och förtryck.  

Rapporten har tagits fram av Kontigo på uppdrag av Länsstyrelsen i Uppsala län. Författarna svarar 
för rapportens innehåll.  

Johan von Knorring 
Länsråd 
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Sammanfattning 
På uppdrag av Länsstyrelsen i Uppsala län har Kontigo genomfört en kvalitativ undersökning av 
Uppsala kommuns socialtjänsts arbete kopplat till hedersrelaterat våld och förtryck. Studien har 
fokuserat på personalens upplevelser av kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck, vilken 
handlingsberedskap som finns och vilka insatser som erbjuds utsatta och förövare.  

Syftet med studien är att länsstyrelsen ska få kännedom om det stöd och skydd som socialtjänsten 
erbjuder personer som är utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck samt hur rutinerna för detta 
arbete ser ut. Studien baseras på semistrukturerade intervjuer med 19 personer inom socialtjänsten 
i Uppsala kommun. Sju av dessa intervjuer har genomförts med enhets- eller avdelningschefer och 
resterande 12 intervjuer har gjorts med övrig personal vid enheterna. 

Kontigos analys är sammanfattningsvis följande: 

• Det finns gynnsamma förutsättningar för ett utvecklingsarbete. Flertalet intervjupersoner 
har en hög medvetenhet och ett stort intresse för frågor som rör hedersrelaterat våld och 
förtryck. Vi ser även en påtaglig kompetens vad beträffar våldsproblematik i allmänhet. 

• Det finns ett behov av ett strukturerat och systematiskt arbete med hedersrelaterat våld 
och förtryck. En specialistroll avseende hedersrelaterat våld och förtryck saknas till viss del. 
Likaså saknas en samlad kunskap om arten och omfattningen av hedersproblematik i de fall 
socialtjänsten möter. 

• Det saknas rutiner som är specifika för hedersrelaterat våld och förtryck, vilket leder till en 
osäkerhet kring huruvida man fångar upp hedersproblematik i samtliga fall, samt en 
osäkerhet kring huruvida fall av hedersproblematik alltid hanteras på bästa sätt. 

• En lägstanivå avseende hedersrelaterat våld och förtryck är i dagsläget inte säkerställd i 
hela socialtjänsten. 

Vidare pekar Kontigos kartläggning på behov av kunskapspåfyllnad i följande avseenden: 

• Att upptäcka hedersproblematik. Det finns en osäkerhet kring om man som handläggare 
ställer rätt frågor och om man ser alla signaler på hedersrelaterat våld och förtryck. 

• Pojkars och mäns utsatthet. Många intervjupersoner lyfter detta som en kunskapslucka. 

• Arbetssätt för att arbeta med icke-akuta ärenden. Det finns en osäkerhet kring hur man 
arbetar med förstadier till en mer allvarlig hedersproblematik. 

• Kvalitetssäkrade rutiner för att hantera hedersrelaterat våld och förtryck. Ett antal 
intervjupersoner efterfrågar en översyn av rutiner från ett expertperspektiv, för att 
säkerställa en god kvalitet i arbetet med avseende på hedersrelaterat våld och förtryck. 
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1 Inledning 

1.1 Kontigos uppdrag 
På uppdrag av Länsstyrelsen i Uppsala län har Kontigo genomfört en kvalitativ undersökning av 
Uppsala kommuns socialtjänsts arbete kopplat till hedersrelaterat våld och förtryck. Studien har 
fokuserat på personalens upplevelser av kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck, vilken 
handlingsberedskap som finns och vilka insatser som erbjuds utsatta och förövare. Målet med 
undersökningen har varit att få en bild av personal inom socialtjänstens kunskap och 
handlingsberedskap avseende hedersrelaterat våld och förtryck. 

Länsstyrelsen i Uppsala län har beställt undersökningen från Kontigo utifrån att länsstyrelsen har 
rollen som regional samordnare av arbetet med mäns våld mot kvinnor, inklusive hedersrelaterat 
våld och förtryck. I länsstyrelsens uppdrag ingår att stödja regional och lokal verksamhetsutveckling 
och att i samverkan med andra myndigheter och organisationer bidra med kunskap, metoder och 
stöd i genomförandet till kommuner, landsting och organisationer inom det civila samhället. 
Länsstyrelsen ska vidare stödja och utveckla arbetet i enlighet med En nationell strategi för att 
förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor1.  

Syftet med studien är att länsstyrelsen ska få kännedom om det stöd och skydd som socialtjänsten 
erbjuder personer som är utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck samt hur rutinerna för detta 
arbete ser ut. Länsstyrelsen vill också få förståelse för den upplevda kunskapen om hedersrelaterat 
våld och förtryck för att kunna erbjuda riktade utbildningsinsatser och andra insatser och stöd 
framöver. 

1.2 Metod och genomförande 
Kontigos studie baseras på semistrukturerade intervjuer med 19 personer inom socialtjänsten i 
Uppsala kommun. Sju av dessa intervjuer har genomförts med enhets- eller avdelningschefer och 
resterande 12 intervjuer har gjorts med övrig personal vid enheterna. De enheter och avdelningar 
som ingått i studien är Socialjouren, Råd- och stödavdelning unga, Råd- och stödavdelning barn, 
Mottagningsenheten barn och unga, Behandling och utredningshem, Ensamkommande samt Nexus 
resurscentrum. Därtill har vi även varit i kontakt med den blivande chefen vid Teamet för 
våldsutsatta barn.  En avgränsning i urval av enheter har varit fokus på arbete med unga personer, 
utsatta och förövare, kopplat till hedersrelaterat våld och förtryck. 

Ambitionen har varit att få en spridning av intervjupersoner utifrån erfarenhet, ålder och kön. I 
slutändan har urvalet dock varit avhängigt de personer som tidsmässigt haft möjligt att ställa upp. 
Bland intervjupersonerna finns en spridning i ålder och antal år inom socialtjänsten. Däremot är det 
en klar majoritet kvinnor som intervjuats – vilket även speglar sammansättningen bland de anställda 
inom socialtjänsten i Uppsala kommun.  

 
 
 
                                                                            
1 Regeringens 10 åriga nationella strategi för att stärka förutsättningarna att nå det jämställdhetspolitiska 
delmålet att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Strategin började gälla 1 januari 2017. 
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Intervjuerna genomfördes mellan juli och september 2017 -  dels som besöksintervjuer på plats på 
respektive enhet i Uppsala och dels som telefonintervjuer. Längden på intervjuerna har varierat från 
30 minuter upp till en och en halv timme långa. 

Kontigo har genomfört interna analysmöten där vi gått igenom intervjuerna samt sammanställt och 
analyserat resultaten från dessa. Den här rapporten är resultatet av intervjuerna och analysen av 
dessa.  

1.3 Hedersrelaterat våld och förtryck – en teoretisk 
bakgrund 

1.3.1 Vad är hedersrelaterat våld och förtryck? 
Idag används heder som en etablerad benämning av ett kollektivt utövat våld och förtryck, som 
vanligen kännetecknas av släkt och familjs kontroll av individen och i synnerhet flickors och kvinnors 
sexualitet2. I huvudsak är det släkt och familjs normer och värderingar som på olika sätt styr och 
begränsar individen. Det innebär olika former av utsatthet, dels press om att sätta kollektivet före 
individen och upprätthålla dess heder, dels att återupprätta en förlorad heder genom bestraffning.  

Det hedersrelaterade våldet och förtrycket tar sig många olika uttryck. Socialt kan det till exempel 
innebära att en person isoleras eller blir utfryst från familjens gemenskap eller förbjuds att delta i 
skol- och fritidsaktiviteter, men också i form av ett psykiskt våld som handlar om kontroll och 
bevakning, kränkningar, hot och skuld- och skambeläggning, ett sexuellt våld som innefattar 
tvångsäktenskap och att personer förvägras sin sexuella läggning och ett ekonomiskt våld där flickor 
eller kvinnor förvägras utbildning eller rätten att arbeta, förvärvad inkomst och ekonomisk 
självständighet3. I de fall där förtrycket och kontrollen inte fungerar förekommer även fysiskt våld, 
misshandel och i värsta fall mord.4 

Den kollektiva formen är det som är avgörande för särskiljande av våld och våld, exempelvis från det 
som benämns som mäns våld mot kvinnor i nära relationer5. Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK) 
klargör skillnaden: ”[…] mäns våld mot kvinnor i nära relationer utförs främst individuellt och 
fördöms kollektivt, medan hedersrelaterat våld utförs kollektivt och i vissa fall även är socialt 
accepterat inom en begränsad gemenskap”.6 Vidare är de som är utsatta för det hedersrelaterade 
våldet främst flickor och unga kvinnor, men även pojkar och unga män utsätts. De olika typerna av 
våld befinner sig dock inom ett och samma spektra för våld i nära relationer, vilket ställer särskilda 
krav på socialtjänsten, då felaktiga bedömningar kan leda till farliga situationer för de som är utsatta 
för en hedersproblematik.7  

  

 
 
 
                                                                            
2 Länsstyrelsen Östergötland/hedersfortryck.se, 2017.  
3 Länsstyrelsen Östergötland/hedersfortryck.se, 2017; Länsstyrelserna och Socialstyrelsen 2005. 
4 Ibid. 
5 SOU 2015:55; NCK 2017   
6 NCK 2017  
7 Socialstyrelsen 2014-1-6; NCK 2010:1 
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1.3.2 Perspektiv på hedersrelaterat våld och förtryck 
I den offentliga debatten har heder som begrepp omgärdats av skilda perspektiv och olika sätt att 
förklara vad problemet med våldet och förtrycket är; något säreget, eller en variant på mäns våld 
mot kvinnor8. Inom forskningen råder det dock fortfarande en oenighet kring synen på heder som 
fenomen. De olika synsätten kan sammanfattas av tre olika perspektiv: Ett kulturellt perspektiv, ett 
könsperspektiv och ett intersektionellt perspektiv. 9 I det kulturella perspektivet fokuseras det på 
kulturella och värderingsmässiga skillnader och våldet som grundat i en särskild hederskultur. I 
könsperspektivet fokuseras det på kvinnors våldsutsatthet som till skillnad från det kulturella 
perspektivet förklaras som en del av en global patriarkal struktur. Ett intersektionellt perspektiv 
fokuserar istället på en mångfald av maktrelationer och en analys av hur diskriminerande strukturer 
såsom kön, etnicitet och klass spelar in i sammanhanget. 

Det är Kontigos uppfattning att de olika positionerna intas utefter olika syn på förhållandet mellan 
kön och kultur, vilket också ger olika bilder av socialtjänstens uppdrag och bemötande. Länsstyrelsen 
i Uppsala län delar denna uppfattning.  

Spänningarna som finns bottnar i att inte vilja generalisera problemen till specifika samhällsgrupper 
och kulturer och att inte låta relativisera problemen av rädsla att stigmatisera en minoritetsgrupp. 
Precis som Socialstyrelsen framhäver är det viktigt att inte låta den bristande samsynen överskugga 
de verkliga problemen10. Av den anledningen är det vid en undersökning av socialsekreterares 
kunskapsnivå viktigt att inte heller fastna vid ett enskilt perspektiv, utan att istället se till 
skärningspunkterna och dra lärdom från de poänger som gjorts från flera håll.  

Viktiga lärdomar är följande11: 

• Se till varje människas behov utifrån ett individperspektiv i relation till mänskliga 
rättigheter.  

• Vara vaksam på stereotyper och inte förklara våldet och förtrycket som kulturellt 
bara för att det handlar om en person med utländsk härkomst, samtidigt som en 
rädsla för att stigmatisera inte får hindra hjälpen.  

• Ta hänsyn till individens utsatthet och inte bagatellisera individens erfarenhet av 
förtryck.  

• Inte ingripa för mycket utan att se till den berörda personens konkreta situation.   

• Använda en neutral tolk, med hänsyn till kön och relation till den utsatta. 

  

 
 
 
                                                                            
8 Carbin 2010 
9 Socialstyrelsen 2014; NCK 2010 
10 Socialstyrelsen 2014 
11 Socialstyrelsen 2014; NCK 2010 
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1.3.3 Socialtjänstens arbete med hedersrelaterat våld och förtryck 

”Socialtjänsten har enligt socialtjänstlagen (2001:453), SoL, ett tydligt ansvar för att ge stöd och 
hjälp till dem som utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck (5 kap. 11  §  SoL)”12 

Flera utredningar har visat att det behövs både bättre baskunskap och fördjupad kunskap av det 
hedersrelaterade våldets särskilda kännetecken men dessutom ett helhetsperspektiv på våld och 
övergrepp.13 Tillämpningen av lagarna samt okunskap, prioriteringar och resurser är bland annat 
sådant som påverkar socialtjänstens hantering av hedersrelaterade fall14. Det framhävs som viktigt 
med en fungerande samverkan mellan olika myndigheter, socialtjänst, polis och skola15.  

Forskning om socialtjänstens arbete med hedersrelaterat våld och förtryck belyser mer konkreta 
svårigheter att hantera av vissa fall, där socialtjänstens ideologiska utgångspunkt att hålla familjen 
samman krockar med den hedersutsattas situation. Docent i rättssociologi Astrid Schlytter beskriver 
hur flickor med utländsk bakgrund inte omhändertas på grund av risken att de förskjuts från sina 
familjer. En annan problematik har synliggjorts vad gäller närhetsprincipen, som innebär en strävan 
från socialtjänstens sida att placera omhändertagna barn i det ”naturliga nätverket” bestående av 
familj och släkt.16  

Det har tagits fram en rad material för socialtjänstens arbete med hedersrelaterat våld och förtryck 
av bl.a. Socialstyrelsen (webbutbildning med fokus på bemötande, handledningsmaterial, 
kunskapsstöd m.m.) och Länsstyrelsen Östergötland (utbildningsmaterial, stödtelefon m.m.) som har 
det nationella uppdraget att förebygga hedersrelaterat våld. Kontigo diskuterar två sådana exempel 
nedan, som en referenspunkt för den fortsatta rapporten. 

1.3.4 Exempel på metoder och vägledningar för socialtjänstens arbete 
Det finns många exempel på metoder och vägledningar för arbete med hedersrelaterat våld och 
förtryck inom socialtjänsten. I detta avsnitt utgår vi från Våld i hederns namn – Handbok för skola 
och socialtjänst om skyldigheten att se och hjälpa utsatta17, samt bedömningsstödet PATRIARK – 
bedömning av risk för patriarkalt våld med hedern som motiv18. Syftet är att på en konkret nivå 
exemplifiera kunskap och rutiner som är specifika för en hedersproblematik, i olika skeden och på 
olika nivåer av socialtjänstens arbete. 

Våld i hederns namn konstaterar att socialtjänstens vanliga rutiner i vissa fall kan skada personer 
som är utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck. Här är inte minst kontakten med föräldrar en 
känslig fråga. Utsatta barn och unga kan även frukta repressalier i samband med kontakter med t.ex. 
socialtjänsten, varför det inte är den givna vägen när man söker hjälp. Här pekar handboken på 
vikten av samarbete med skolan som en förutsättning för att kunna fullgöra sitt uppdrag. 

 
 
 
                                                                            
12 Länsstyrelsen Östergötland/hedersfortryck.se, 2017. 
13 Länsstyrelserna och Socialstyrelsen 2005; Socialstyrelsen 2014. 
14 NCK 2017 
15 Länsstyrelsen Östergötland 2010 
16 NCK 2010:1 
17 Länsstyrelsen Östergötland 2014. Mer material (handböcker, metodstöd, rapporter och filmer) 
finns att hämta på www.hedersfortryck.se  
18 Henrik Belfrage. PATRIARK finns att tillgå i sin helhet här: 
http://www.institutetmothedersförtryck.se/Homepage/Download-
File/f/128307/h/c9a7b393c7de66870bd5e6108408688d/PATRIARK  
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Ett annat exempel som handboken pekar på, avseende det specifika i en hedersproblematik jämfört 
med annat våld och förtryck, är svårigheten att tillämpa närståendeplaceringar – här är det centralt 
att ha en tydlig bild av familjestruktur för att kunna göra en korrekt riskbedömning. Handboken 
konstaterar att fortbildning är nödvändigt på alla nivåer inom socialtjänsten samt att man utvecklar 
specialistkunskap på en rad områden. Här nämns särskilt hotbildsanalys, närhetsanalys, metodik i 
stödarbete och kunskap om skyddsåtgärder. 

Utifrån Våld i hederns namn ser vi att socialtjänsten bör ha rutiner på kopplat till hedersproblematik, 
på samtliga nivåer: Anmälningssituation, förhandsbedömning, utredning samt efterarbete.  

En förhandsbedömning ska bygga på ett aktivt handlande, till skillnad från ett passivt betraktande av 
händelseutveckling samt en tillit till den misstänkt utsattes beskrivning av vad som begränsar 
henom. Bedömningen ska utmynna i ett beslut om att inleda eller inte inleda utredning enligt SoL 11 
kap 1 och 2 §§. Finns skyddsbehov under utredningstiden kan omhändertagande göras enligt LVU § 
6. 

Att tänka på under bedömningen är om möten kan ske på neutral plats, t.ex. skola, för att kontakten 
med socialtjänsten inte ska behöva blir känd. En annan aspekt rör huruvida det kan finnas en konflikt 
mellan den utsattes skyddsbehov och vårdnadshavarens bestämmanderätt. Det kan då finnas 
anledning och möjlighet att sekretesskydda delar av anmälan. Våld i hederns namn betonar vikten av 
att klargöra möjligheterna till hjälp och stöd för den utsatte, och göra denne medveten om 
konsekvenserna. Den utsatte bör ha telefonnummer till ansvariga handläggare, polis och socialjour i 
det fall situationen blir akut och tid för nästa möte eller samtal bör bestämmas på förhand. Används 
tolk är det viktigt att säkerställa att denne är neutral. Tolkning kan också ske på telefon. 

Våld i hederns namn rekommenderar att man inte talar till den utsatte i termer av att vara utsatt för 
hedersrelaterat förtryck. Det är sannolikt att den utsatte skuldbeläggs och möjligt att hen upplever 
skuldkänslor. Den utsatte bör istället själv få beskriva sin situation. 

Centrala beståndsdelar i en förhandsbedömning är probleminventering och bedömning av 
skyddsbehov. Här är det viktigt att ge den misstänkt utsatte möjlighet att själv redogöra för sin 
situation, upplevda hot och önskade/möjliga lösningar. Exempel på viktiga frågor som bör ställas rör 
vilka begränsningar personen är utsatt för; om hen är utsatt för våld, kränkningar och hot; om hen 
talar om att förlova sig eller gifta sig trots att hen är ung och inte klar med skolan; etcetera. För 
flickor är särskilt viktiga frågor om hon är begränsad vad gäller kläder, rörelsefrihet och fritid; om 
hon har ett stort ansvar för hemmet samt om hon får delta i all undervisning (idrott, sex och 
samlevnad, skolresor, lägerskolor). 

Skyddsbehovet bör utredas innan vårdnadshavare kontaktas. Om beslut tas att inleda en utredning 
måste vårdnadshavarna informeras. En sådan kontakt kan utgöra ett hot givet en 
hedersproblematik. Frågor som kan vara till hjälp i bedömning inkluderar vem som slår och hotar; 
vem som bestämmer om sanktioner i släkten; vilka de personer som förtrycker den utsatte är, och 
är de tidigare straffade; etcetera.  

Utredningsskedet består i sin tur av en riskbedömning samt av kontakten med föräldrarna. Under 
riskbedömningen bör undersökas förekomsten av tidigare våld i familjen; tidigare anmälningar; 
starkt patriarkal familjestruktur; bortgifta syskon eller kusiner; personer i den utsattes närhet som är 
dömda för våldsbrott; inarbetade relationer till andra stödjande vuxna, t.ex. i skolan; etcetera. Om 
den utsatte är omyndig bör beslut fattas om att inleda utredning och eventuella akuta åtgärder, 
frivilliga insatser eller tvångsingripande (t.ex. enligt LVU). Vid omedelbart omhändertagande ska en 
utredning inledas enligt Sol kap 11 1 och 2 §§; ordförandebeslut om omedelbart omhändertagande, 
hemlighållande av vistelseadress LVU § 14, umgängesbegränsning, inga telefonsamtal eller brev; 
läkarundersökning och rättsläkarintyg; polisanmälan; underrätta vårdnadshavare. Är den utsatte 
myndig ska beslut fattas om huruvida utredning ska inledas eller inte och om akuta åtgärder ska 
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vidtas. Här ingår ett antal viktiga bedömningar, såsom exempelvis behovet av avstånd till hemmet, 
lämplig geografisk placering, boendeform, personskydd, läkarvård, psykologhjälp, krisbearbetning 
och professionella stödjare i vardagen. Insatser kan inkludera skyddat boende enligt individuella 
behov, oberoende stödperson, identitetsskyddande åtgärder, eventuell polishjälp, ekonomiskt 
bistånd och planering för en meningsfull fortsättning. 

I kontakten med föräldrarna ska övervägas, om den utsatte är omyndig, hur och när de ska 
kontaktas för att inte skada den utsatte; var ska samtal ske; om polis bör finnas med; vilka 
konsekvenser informationen kan få samt vilken plan som finns för fortsatt samtal med föräldrarna. 
Den myndige bestämmer själv om och hur information lämnas till föräldrar. 

I efterarbetet handlar det om fortsatt stöd till den utsatte samt dennes familj; stöd i krissituationer 
samt information om lagar, skyldigheter och rättigheter. En vanlig risk är att brytningen med 
familjen blir för svår och att den utsatte manipuleras att återvända. Det är därför viktigt att arbeta 
med den utsattes skuldkänslor i och med separationen med familjen. 

Vid placering föreslår Våld i hederns namn en checklista: Klipp mobilkortet men spara viktiga 
nummer; byt e-postadress; sköt eventuell kontakt t.ex. brevväxling med familjen via socialtjänsten; 
framhåll möjligheten till kontakt med socialtjänsten om det nya boendet inte fungerar; tydliggör 
möjligheten till kontakt vid problem; för myndiga personer bör ordnas med det praktiska i termer av 
sysselsättning, försörjning och stödperson. Våld i hederns namn diskuterar även ett antal 
skyddsåtgärder, såsom namnbyte, sekretessmarkering, kvarskrivning och fingerade personuppgifter. 

PATRIARK är en kompletterande checklista för riskbedömning specifikt avseende hedersrelaterat 
våld – där våld definieras som ”varje form av fysisk skada, eller försök till, eller hot om, sådan skada”. 
Detta återgivande syftar till att ge en konkret förståelse för vilka typer av rutiner och vilken typ av 
kunskap som är viktiga i socialtjänstens arbete. För att använda verktyget bör en givetvis gå till 
originaldokumentet. 

PATRIARK är uppdelat i riskfaktorer och sårbarhetsfaktorer. PATRIARK rekommenderas att användas 
endast om all tillgänglig information används. Sammanställningen bör ske enligt följande steg: 

1. Sammanställ bakgrundsinfo 
2. Gör fallbeskrivning 
3. Bedöm riskfaktorer respektive sårbarhetsfaktorer 
4. Bedöm risk för framtida våld 
5. Utforma en plan för intervention och riskhantering 

I fallbeskrivningen ska ingå om det rör sig om blodshämnd, giftermål, otrohet, sexuell läggning 
etcetera samt en beskrivning av hur släktträdet ser ut. 

I riskfaktorerna ska noteras om gärningspersonerna riktar allvarliga hot mot den utsatte, vilket 
inkluderar kännedom om planer på att skada eller döda. Här ska även ingå tidigare våld mot den 
utsatte samt huruvida personer i släkten tidigare har gjort sig skyldiga till hedersrelaterat våld eller 
våldsrelaterad kriminalitet. Ytterligare faktorer är upptrappning (har hot etcetera eskalerat), 
attityder som ursäktar eller stödjer hedersrelaterat våld (religiösa, kulturella, politiska eller 
personliga attityder inklusive äganderättsbehov och svartsjuka samt bagatellisering av tidigare våld); 
grad av kränkning (inklusive symbolvärde); ursprung från område känt för förekomsten av 
hedersrelaterat våld och förtryck, tvångsäktenskap eller könsstympning; familjens grad av 
segregation/intergratin i det svenska samhället samt huruvida familjen bedöms ha en problemfylld 
tillvaro i termer av t.ex. ekonomiska, juridiska, psykiska eller missbruksproblem. 

I sårbarhetsfaktorer hos den utsatte bör beaktas om denne har ett inkonsekvent beteende som kan 
äventyra dennes säkerhet; har en inkonsekvent attityd i förhållande till släktens och 
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gärningspersonerna (inklusive rättfärdigande av familjens eller skuldbeläggande av det egna 
beteendet, eller förminskande av våldsrisken); extrem rädsla som kan äventyra den utsattes 
säkerhet; dålig tillgänglighet till skyddsåtgärder (t.ex. låg förmåga eller motivation att söka rättslig 
hjälp, okunskap om lagar och rättigheter); social isolering (få fritidsaktiviteter, låg social kompetens); 
problemfylld tillvaro; psykiska problem; missbruksproblem; osäker livssituation (t.ex. dåligt fysiskt 
skydd på arbetsplats eller hemma och dålig tillgång till larmmöjligheter); samt oro för närstående 
(inklusive skyldighet till kontakt med närstående, vilket minderåriga till viss grad har). 

En användare av PATRIARK ska utifrån dessa faktorer bedöma risken om ingen skyddsåtgärd vidtas 
(låg, hög eller medel), inklusive risken för dödligt våld. Därefter ska ges förslag på skyddsåtgärder.  
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2 Undersökningens resultat 

2.1 Det allmänna kunskapsläget 
Kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck betraktas i allmänhet som viktigt 

Samtliga intervjupersoner på handläggarnivå, och flera på chefsnivå, uttrycker att kunskap om 
hedersproblematik är viktigt samt att det är viktigt att skilja på hedersproblematik och andra 
ärenden. 

Det är viktigt att veta att det är heder för det innehåller många personer och man förhåller sig till det 
annorlunda än om det är ett fåtal personer. Man tänker sig för på ett annat sätt och försöker analysera på 
ett annat sätt. Informationssamlandet blir viktigare kring heder och familjesystemet. Mer avvägningar om 
det är bra att göra saker nu eller vänta och samverka med polisen på ett annat sätt. Det blir annorlunda i 
arbetsmetodiken och man behöver vara grundligare. 

Flera av intervjuerna i Kontigos materialinsamling visar också på en påtaglig medvetenhet med 
avseende på hedersrelaterat våld och förtryck. En del intervjupersoner för initierade och fördjupade 
resonemang i frågorna och uppvisar en konkret nivå av kunskap kring problematiken sett till 
upptäckande och risker. 

Den stora skillnaden handlar om att det är väldigt svårt att tänka nätverk. Det handlar ofta om våld. Det 
finns någon trygghet i nätverket. Vem säger ifrån, vem ser och markerar. När det gäller HRV så är det... Det 
kan vara så stort. Det kanske inte är mamma pappa som har möjlighet att bestämma. I vilket land finns de?  
Vem styr vem. Vem utför, vem utgör hot. På vilket sätt är de knutna till varandra. Det är ett stort pussel att 
lägga. Utöver kärnfamiljen. Som gör det så komplicerat. Det kan handla om allt eller inget för de här 
barnen, om man vill bryta upp från den här tillvaron. Det är mycket mer på spel, större och livsavgörande 
beslut. Svårare att hitta någon i nätverket som kan innebära skydd och trygghet. Jag tänker att de är ju alla 
offer inom ramen för problematiken. Även om det är personer i nätverket som egentligen inte vill så har 
de skyldighet att upprätthålla systemet. 

Osäkerhet kring den egna kunskapen är vanligt 

Samtidigt uttrycker en stor del av de intervjuade handläggarna en osäkerhet kring den egna 
kunskapen i frågan. Intervjuerna indikerar en otrygghet avseende huruvida man som handläggare 
har verktygen för att faktiskt upptäcka alla fall av hedersrelaterat våld och förtryck – flera 
intervjupersoner uttalar att de inte anser sig ha detta. Även intervjupersoner som framstår som 
kunniga och initierade ger uttryck för denna osäkerhet, avseende den egna kunskapsnivån samt 
avseende kollegernas allmänna kunskapsnivå specifikt i frågan. Kontigo erfar även att 
socionomutbildningen i Uppsala inte innehåller delkurser specifikt kopplat till hedersproblematik.19 

Flera intervjupersoner är medvetna om vikten av att upptäcka mer subtila nyanser för att upptäcka 
fall av hedersrelaterat våld och förtryck, t.ex. när den utsatte inte själv benämner problematiken 
som hedersrelaterad. Samma intervjupersoner efterfrågar en kunskapspåfyllnad för att bli säkrare i 
detta avseende. Samtidigt uppfattar Kontigo att det hos andra intervjupersoner finns en attityd av 
att ”man nog upptäcker de flesta fall”, utan att dessa intervjupersoner kan beskriva vilka signaler 
som bör uppmärksammas. 

 
 
 
                                                                            
19 Dock i kursen Socialt arbete med barn och unga, på avancerad nivå, återfinns moment som handlar om barns 
erfarenheter av våld, där även hedersrelaterat våld är inkluderat. 
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En handläggare menar att man vet hur de uppenbara hedersrelaterade ärendena ska hanteras men 
att det är de oklara eller osynliga fallen som är svårigheten: 

Det är när det inte är klart, som behovet är som störst. När man bara får en känsla. När det ringer 
varningsklockor i bakhuvudet men man inte kan sätta ord på det. Det är i de ärendena som jag behöver 
påfyllning. Vad är det för signaler jag behöver vara uppmärksam på? Vad kan jag ställa för specifika frågor? 
När tjejer och killar som kommer hit, vågar och kan sätta ord på sina upplevelser, det är inte problemet - 
det är de familjer som inte pratar. När vi ska kunna luska fram det här på ett annat sätt. Vilka signaler. 

Hedersproblematik anses relevant för arbetet med ensamkommande 

En intervjuperson som arbetar med ensamkommande berättar att hen inte sett kunskap om 
hedersproblematik som relevant givet denna målgrupp, men att hen ändrat sig på den punkten: 

Först tänkte jag inte det [var relevant med kunskap om HRV] eftersom vi jobbade med ensamkommande. 
Jag tänkte mer att det handlade om när man har familjen här […] Alla vi jobbar med kommer från andra 
kulturer och i en del av dem finns hedersproblematiken mer utbredd. 

En annan intervjuperson på handläggarnivå inom samma enhet menar att hedersproblematik är ofta 
förekommande, inte minst utifrån att ensamkommande flickor utsätts för förtryck av pojkar på 
boenden och att det därför är vanligt att flickor familjehemplaceras – men att en trängd 
resurssituation gör att flickor oftare hamnat på blandade boenden vilket gör dem mer utsatta. 

Det är vanligare är att ensamkommande flickor känner sig utsatta av andra pojkar på boendena. Då 
handlar det om att boendena i det konkreta ärendet får jobba med de här frågorna dagligen. Men det är 
en fråga som diskuteras mycket om man ska ha särskilda boenden för flickor. 

Skillnader i uppfattning om behov av kunskap mellan intervjuade chefer och övrig personal 

I intervjumaterialet finns en skillnad i syn mellan gruppen intervjuade chefer och intervjuad 
personal. I den intervjuade gruppen chefer finns flera personer som inte framhåller behovet av 
kunskap med avseende på hedersrelaterat våld och förtryck. Här resonerar sig några 
intervjupersoner fram till en förändrad uppfattning under intervjutillfället. 

Ständig uppdatering kan jag tycka [hade varit bra]. […] Det hade varit positivt. Det kan jag ju säga nu när 
jag tänker högt. Eftersom det är ett område som är relativt nytt. Ju fler kulturer och ju mer öppna gränser 
som kommer till olika delar av världen så får vi mer och mer dela varandras bekymmer. 

En intervjuperson på chefsnivå uttrycker sig också i termer av att kunskap i hedersfrågor är av 
mindre vikt, eftersom problamtiken är komplicerad. 

[Intervjuare: Kan det avhjälpas med mer kunskap?] Jag säger inte emot. Men om vi hade mer utbildning… 
så säger jag inte ’absolut inte’ [till mer kunskap]. Jag tror inte att det är en nackdel, men vet inte om det 
skulle … många gånger handlar det om relationer, att barnet får, känner trygghet och så… Ingen nackdel 
men ingen lösning som bara är nyckeln… just heder är otroligt komplicerat, nästan att jämföra med en 
sekt, att hoppa av. Att man blir ensam i världen. Många … det är inte ovanligt att man kommer och går och 
… ändrar historier... det är inte så lätt för barnen att ta de här besluten… de älskar ju sin mamma kanske, 
eller sina kusiner. Det kan skrämma när vi säger att de inte får ringa ens mamma. Det bli otroligt 
skrämmande för barn eller unga vuxna. Då är det lika bra att de står ut. Så det är otroligt komplicerat. 

En intervjuperson på chefsnivå i mottagningsledet menar också att kunskap inte behövs eftersom 
ärendegången gör att man inte hinner upptäcka problematiken. 

Inte så ofta [som personalen möter en hedersproblematik]. Eftersom vi har korta kontakter. Inte ovanligt 
så är det andra symptom som kommer till oss. I de korta kontakterna så är det inte säkert att vi hinner 
förstå det, eller att man hinner tillstå det. 
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Kontigo uppfattning är att det omvänt kan finnas en risk för att fall av hedersrelaterat våld och 
förtryck inte upptäcks om kunskapen är otillräcklig samt att det kan vara relevant att upptäcka en 
hedersproblematik i förhandsbedömningsskedet (jämför avsnitt 1.3.4). 

Hög kunskapsnivå kring våld och förtryck, men osäkerhet kring om det räcker för att hantera HRV 

Flertalet intervjupersoner på såväl chefs- som handläggarnivå uppvisar en mycket hög kunskapsnivå 
med avseende på våld och förtryck i allmänhet. Några intervjupersoner diskuterar huruvida denna 
kunskap och generella verktyg och rutiner kan vara tillräckligt för att även hantera HRV-ärenden. 
Kontigo uppfattar att det finns en ambivalens i detta avseende, där framförallt intervjuade 
handläggare ger uttryck för att man inte vet vad man inte vet och att man inte vet vilka fall av 
hedersproblematik som man missar i sitt arbete. 

Vi har pratat om det. Det finns säkert gemensamma nämnare för våld överlag. Men kanske speciella 
mönster o beteende.  [Intervjuaren: Riskbedömning?] Det jag spontant tänker på är att vi alltid tänker 
noga på om föräldrar ska vara med. Det är en generell riskbedömning vi gör. 

Mycket av den kunskap som finns upplevs vara erfarenhetsbaserad 

Några av de enhetschefer Kontigo intervjuat menar att personalgruppen kan hedersfrågorna 
eftersom dessa frågor varit aktuella under en längre tid som ”en del av vardagen” inom 
socialtjänsten. Denna uppfattning står i kontrast till att flera av de intervjuade handläggarna 
efterfrågar tydligare checklistor och rutiner, likväl som en kunskapspåfyllnad, kring hedersrelaterat 
våld och förtryck. Att vara ”vana vid frågorna” garanterar inte att handläggare tillgodogör sig det 
material som finns framtaget avseende socialtjänstens arbete specifikt med hedersrelaterat våld och 
förtryck. 

Jag har en personal som varit med väldigt länge generellt. Personalgruppen har lång erfarenhet. Skarp 
grupp och man är vetgirig […] Man jobbar som ett team och man lär varandra. För min egen del har jag 
fått lära mig det i arbetslivet. Både vad gäller flickor och pojkar. Vet inte om vi utbildat oss i det men vi har 
erfarenheten. 

Även viss personal beskriver sin kunskap i dessa ordalag: 

Skulle inte säga att det finns en tydlig arbetsplan kring heder men beredskap har vi eftersom vi är vana 
med den typen av ärenden. Förhåller oss till det – mer erfarenhetsbaserad kunskap. 

Ett par intervjupersoner på chefsnivå menar att en personalgrupp med diversifierad kulturell 
bakgrund borgar för att hedersrelaterade frågor hanteras. 

Vi har mycket kollegor med olika kulturella bakgrunder och jag har lärt mig via dem. Det finns kunskap 
eftersom det finns en bredd. Tillgång till andras professionella och personliga kunskaper. 

Flera intervjupersoner beskriver kunskap om pojkar respektive förövare som begränsad 

I intervjumaterialet syns det överlag att det finns en begränsad kunskap kopplat till olika 
undergrupper av utsatta. En specialistenhet nämner att man är HBTQ-certifierad samt arbetat med 
normer för att belysa pojkars utsatthet i hedersproblematiken, men i övrigt är det få som tydligt kan 
gå in på delpopulationer. Flera intervjupersoner nämner att det kan finnas dubbla offer-
/förövarroller, inte minst bland utsatta pojkar, men få intervjuer går djupare i denna diskussion. I 
intervjumaterialet i allmänhet nämns också pojkar som en grupp man anser sig veta väldigt lite om i 
sammanhanget. Gruppen förövare nämns inte lika ofta, men det beror troligen snarast på 
kunskapen om den gruppen är ännu mer bristfällig. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
  

      
  15 (26) 
 

Det är ju oftast en salig blandning. Barn är både offer och förövare i en och samma familj. Det är jättesvårt. 
Men mer kunskap om pojkars situation [efterfrågas]. 

Jag har för lite kunskap om män och unga pojkar. Hur ser det våldet ut? Vilka tecken finns då? Vad kan det 
vara för tecken även till flickor. Även kvinnor och flickor med funktionshinder – ser det annorlunda ut eller 
är det lika? Hur ser vi på dem och hur ser familjer och släkt på det? Just kring specifika grupper. Kvinnor 
har vi pratat om rätt länge. Men hur ser förtrycket ut mot hbtq och olika kulturer. Det är mer där jag tycker 
att det vore intressant. Där kan det hända att vi missar något. Det kan hända att vi missar saker. 

Flera intervjupersoner pekar på att en miniminivå av kunskap i socialtjänsten i stort bör kombineras 
med specialistkunskap hos vissa enheter och/eller personer  

En synpunkt som återkommer i flera intervjuer är att personalen i allmänhet behöver en miniminivå 
av kunskap för att kunna upptäcka fall av hedersrelaterat våld och förtryck, men att ”alla kan inte 
vara experter”. Istället ser man samverkan med Nexus som en viktig del. Kontigo noterar emellertid 
att Nexus hanterar personer från 21 år och uppåt, även om de också är tillgängliga för konsultation i 
ärenden för yngre personer. Vidare ser sig inte Nexus själva som experter specifikt på 
hedersrelaterat våld och förtryck – även om Kontigo uppfattar att kunskapsnivån är relativt hög – 
utan på våld i allmänhet. 

Eftersom vi har åldersindelningen är vi ju inte lika vana [vid HRV-problematik]. Vårt standardärende är 
våldsutsatt vuxen kvinna. Så det är inte lika självklart med HRV-barn. 

Intervjumaterialet pekar även på vikten av en miniminivå inom socialtjänsten i allmänhet, för att 
slussa vidare till en eventuell specialistenhet. 

Det bli ju jätteviktigt att man sorterar ut … till oss [specialister]. Och att man kan säga att det här är den 
problematiken men jag saknar kompetens så måste ställa frågan. Så det är viktigt med grundläggande 
kunskap. Sen kan ju inte alla vara experter. Det är så många olika områden. Men en grundkunskap för att 
kunna hänvisa rätt och ta hjälp av kollegor som är specialister. Men även inte utsätta personer för fara, 
den grundkunskapen måste ju finnas. 

Under materialinsamlingen har det kommit till Kontigos kännedom att en ny enhet ska startas upp 
på försök under hösten, Teamet för våldsutsatta barn. Det är emellertid inte klart hur enheten ska 
arbeta, med vad man ska arbeta mer specifikt, eller huruvida man ska ha en högre än normal 
kunskap och kompetens kring HRV-problematik. Kontigos uppfattning utifrån intervjustudien är att 
man förmodligen inte kommer vara spetsade mot hedersrelaterat våld och förtryck. Samtidigt ger 
några intervjupersoner uttryck för en förhoppning om att man det nya teamet ska kunna stå för just 
specialistkompetens avseende HRV. 

En intervjuperson som arbetar med ungdomar menar att unga riskerar att falla mellan stolarna 
eftersom Nexus fokuserar på personer över 21 år och teamet för våldsutsatta barn har fokus på 
barn upp till 12 år. Då hedersrelaterat våld och förtryck ofta är mest aktuellt hos gruppen unga 
menar intervjupersonen att det saknas en grupp med specialfokus kring heder (eller våld generellt) 
kopplat till gruppen unga. 

2.2 Behovet av kunskapspåfyllnad 
Den allmänna bilden från Kontigos intervjustudie är att det i dagsläget inte är säkerställt att det finns 
en tillräcklig miniminivå i hela socialtjänsten. 

Behovet [av kunskapsökning] är ju ojämnt. Det är ju en stor socialförvaltning. Det finns ju kunskap. Men 
miniminivån behöver ju höjas generellt. Sen finns det ju enskilda med jättemycket kunskap. 
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Jag tror att det viktigaste, att man måste säkerställa att inom hela socialtjänsten, att det finns en 
grundläggande kunskapsnivå. Alla kan inte vara experter. Man måste veta basic. Det är det viktigaste. Det 
blir ojämnt. 

Det kan säkert vara bra att få mer kunskap om heder just. Att man kan ha med det i bakhuvudet på ett 
annat sätt. Att man påminner sig att det finns så man inte glömmer bort det. Jag skulle nog inte veta exakt 
hur jag hanterade ett sådant ärende. Jag skulle få tänka till. Vet inte exakt vilka signaler jag ska vara 
uppmärksam på. 

Olika behov i olika enheter 

Kontigos intervjupersoner har en varierande bild av behovet av kunskapspåfyllnad, i många fall 
beroende på vilken enhet inom socialtjänsten som de tillhör. En handläggare på 
mottagningsenheten för barn och unga säger följande: 

Den djupaste kunskapen behöver ju mina kollegor på utredningsenheten besitta. De ska ju jobba vidare 
med familjen. Vi har kort kontakt och begränsade i vilken information vi får samla in. Sen är det så att när 
det finns en oro för våld eller förtryck så fattar vi beslutet om att inleda en utredning. Det är ett beslut som 
vi bara fattar. Det går mer på rutin utifrån karaktären på oron. Socialstyrelsen är väldigt tydliga i sina 
riktlinjer.  

Men jag tänker så här. Framgår det i anmälan att det finns oro för en hedersproblematik. Då behöver jag 
ju inte ha så mycket kunskap. Då är det ju så att det går en varningsklocka vilket innebär att jag fattar 
beslut om att inleda. Då handlar det mer om att jag ska fatta beslut om vilka kontakter jag ska ta. Ska jag 
kontakta vårdnadshavare eller inte. Men, utmaningen för mig handlar ju mera om när det inte är explicit. 
Att det finns en oro för att det finns en hedersproblematik. Att det kommer fram i andra ordalag, att jag 
behöver förstå det, att det finns underliggande hot eller risk om eller för våld. Då är det en poäng att det 
finns en kunskap. 

På den enhet som hanterar barn i åldern 0–12 ger intervjupersoner på chefs- och handläggarnivå 
uttryck för att man främst möter just mer subtila former av förtryck än våld – här nämns exempelvis 
slöjtvång, begränsande av fritid och umgänge, eller en orimligt ”strikt uppfostran”. Intervju-
personerna resonerar kring svårigheterna i att agera på icke-akuta fall och efterfrågar en 
kunskapspåfyllnad kopplat till arbetssätt och insatser för att arbeta med familjer där man ser en 
oroande utveckling men inte har några skäl att ingripa mer handfast.  

Vi försöker ju motverka en mer allvarlig hedersproblematik längre fram i vissa fall. Men det är svårt att få 
till en förändring. Ofta kanske det varit bäst om föräldrarna separerar. Ofta är det en från mellanöstern 
och en svensk som opponerar sig. Kan ha varit våld från pappan företrädelsevis, som mamman har blundat 
för men när det kommer fram i skolan. Då kan det bli skäl för LVU. Men då är vi inne på våldet. Men vi 
försöker jobba förebyggande så att det inte ska bli en risk när de kommer upp i tonåren. 

Det jag skulle kunna önska om det finns någon som är duktig på just de ärendena, som kan guida oss i att 
nå föräldrar som har en strikt hållning för sina barn. Om det finns kunniga personer hur man kan prata 
utan att hamna i ett fördömande. Att kunna nyansera bilden. Att få fram argument för att det finns stöd i 
koranen för att man kan få ha en annan uppfattning än sina föräldrar till exempel. Det skulle nog kunna 
gagna oss. Att få lite nytt tänk. 

Även i de fall då det finns rutiner för att dra ärenden i grupp ser en intervjuperson att det är viktigt 
att den enskilde handläggaren har en grundläggande kunskap: 

Jag tror att alla måste kunna lite. Så att man vet vad man ska uppmärksamma. Vi drar ju ofta ärenden i 
grupp och pratar om det. Då måste man ha ställt rätt frågor från början. Vi ställer ju frågorna individuellt. 
Så om alla har en grund så att man kan uppmärksamma det och sedan kan man hjälpas åt i grupp. 
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En handläggare inom socialjouren, som arbetar uppsökande och ofta med akuta ärenden i 
samverkan med polisen, menar att man möter hedersrelaterat våld och förtryck regelbundet samt 
att det behövs kunskap för att hantera denna specifika problematik: 

Vi ska lösa akuta situationer men inte med processer och inte ovanligt att vi möter personer som är 
utsatta för hedersrelaterat våld. Vi hanterar om att agera i den akuta situationen oavsett vad de 
bakomliggande strukturerna är. 

Det kan finnas anledning att agera olika om det är heder [jämfört med andra situationer]. Är det heder och 
man beskriver den typen av problematik så behöver man förstå den breda hotbilden. Måste vara mer 
vaksam. Måste ha den kunskapen och vara lyhörd. Vi har uppbyggda strukturer för hur akut det är och hur 
akut vi måste agera. Men det kan finnas kunskapsluckor i det och man behöver mer kunskap.  

Självklart att man behöver mer information – veta vem som blir utsatt och vem som utsätter. Vissa etniska 
grupper är mer utsatta. 

2.3 Rutiner för att hantera problematik avseende 
hedersrelaterat våld och förtryck 
Rutiner för våld, men inte specifikt för hedersrelaterat våld och förtryck 

I intervjuerna framkommer tydligt att det finns få, många gånger inga, specifika rutiner kopplat till 
hedersrelaterat våld och förtryck på de enheter och avdelningar som intervjupersonerna härrör 
från. På frågan kring rutiner är det rutiner för hantering av våldsärenden som är de som lyfts fram 
bland de som finns och tillämpas i nuläget. Flera intervjupersoner menar att de har tydliga och 
välfungerande rutiner kring exempelvis riskbedömning av våld. 

Handlingsberedskapen är god och vi agerar utifrån varje fall. Vi agerar, vi värderar inte. Det förlösande 
ordet är inte heder utan våld. Ibland kan man tro att man inte kan saker om heder. Men man kan om våld. 
Vi arbetar utifrån rutiner för våldssituationer. 

Vi jobbar ju med skydd, erbjuder skydd, även om det inte är hedersrelaterat. Om det är en akut situation, 
om det finns våld eller hot, då erbjuder vi det. Sedan gör man en utredning som går till handläggare, i 
större perspektiv. [Intervjuare: Du tar inte fram speciella riktlinjer?] Nej bedömningen är lika, oberoende 
våld, jag tittar på hur farligt blir det. 

Några intervjupersoner menar dock att de är vaksamma för vissa specifika aspekter när de 
misstänker att det handlar om heder. Däremot finns det inte framtagna, nedskrivna, riktlinjer för 
detta - utan främst att intervjupersonerna lärt sig att vissa specifika aspekter är viktiga att vara extra 
vaksam med i fall av heder.  

Viktigt att få reda om det finns hedersrelaterade problem. Då gäller att utgå från det kollektiva, finns stor 
släkt? Se hur släktbanden ser ut - är de i Uppsala? Finns de utanför? Är det är en aktuell situation - våld 
och hot? Ska personen i fråga då skickas iväg eller kan hen stanna i stan? 

Dock finns vissa specifika rutiner för hedersrelaterat våld och förtryck, i vissa enheter 

Några intervjupersoner menar att de har rutiner framtagna specifikt för hedersrelaterade frågor. 
Bland annat använder Nexus verktyget PATRIARK som är framtaget just för att arbeta med 
hedersrelaterat våld och förtryck (se avsnitt 1.3.4för mer ingående beskrivning av PATRIARK). 

Vi använder ju PATRIARK för att göra riskbedömningar. Det är en strukturerad hot och risk-
bedömningsverktyg som fokuserar på heder. Där man kan väva in fler förövare och att man tittar på hur 
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hedersstrukturen ser ut i familjen och släkten. Det är en viktig skillnad, att man inte kan använda samma 
verktyg än om man har en våldsutsatt kvinna. 

Även några intervjupersoner från andra enheter menar att de har vissa specifika rutiner för hur de 
ska agera i fall när de misstänker att personen lever i en hederskontext.  

Jag anser att det finns rutiner för att säkra att hedersproblematik hanteras korrekt. Bland annat arbetar 
handläggare två och två, och man drar ofta ärenden i storgrupp på enheten. Vi har ärendefördelning varje 
vecka tillsammans. Då tar jag upp nya ärenden. Då för vi upp på tavlan vad som är nästa steg och vad vi ska 
göra i ärendet. Nu ska vi kalla familjen och ordna två rum etcetera. Sen kan det hända att ett barn berättar 
i ett samtal att det bli slaget. Då tas barnets omhand direkt. Sådana möjligheter finns ju.  

Det framkommer dock tydligt från den samlade bilden av intervjuerna att de specifika rutinerna eller 
verktygen för insatser kopplade till hedersrelaterat våld och förtryck är mycket begränsade.  

Nexus ses som den främsta rutinen 

På frågan kring rutiner och handlingsberedskap hänvisar flera intervjupersoner istället till att Nexus 
är den främsta rutinen och resursen som finns kopplat till hedersrelaterade frågor.  

Två intervjupersoner resonerar på följande sätt på frågan om handlingsberedskap och rutiner för 
hedersrelaterade ärenden. 

När du frågar om handlingsberedskap så är svaret Nexus. Det är där som det finns kunskap och arbete 
kring detta.  

Vi har tillgång till Nexus och där finns kunskapen. Vi har samma chef och vi skriver rapporter varje kväll och 
mycket ärenden går till Nexus. Vi lämnar bollen vidare. 

Många intervjupersoner efterfrågar fler rutiner och ökad trygghet kring frågorna… 

Det finns olika uppfattningar kring huruvida rådande rutiner för våldshantering är tillräckliga för att 
fånga upp hedersrelaterat våld och förtryck. Flera intervjupersoner känner sig otrygga i huruvida 
kunskapen och rutinerna kopplat till frågorna är tillräckliga för att försäkra sig om att inte viktiga 
aspekter missas. Framför allt framhåller flera intervjupersoner att det är viktigt med rutiner för att 
nyanställda ska ha något konkret att utgå ifrån i hanteringen.  

Man missar ju på flera tillfällen, vad säger man på socialtjänsten egentligen, det hjälper att ställa fler 
frågor. Detta är stängda system [familjen] vad kan man göra för bedömning. Brister det eller är det att de 
är så slutna att man inte kan gå vidare. Familjerna är slutna, barnen är uppväxta i det här, i det kollektiva, 
man ses inte som en enskild individ, man är en i sammanhanget. Många gånger berättar de inte, 
ifrågasätter det inte själv.  

Kan finnas en mening med strukturer kring heder så nya kan veta hur det ska agera. Det är vanligt att nya 
går igenom våra rutiner men vi har inte någon specifik för heder.  

Några intervjupersoner efterfrågar expertstöd i arbetet för att försäkra sig om att ärenden och 
situationer hanteras på ett korrekt sätt utifrån kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck. De 
menar att det inte främst behövs ytterligare generell kunskap om hedersfrågor, utan att det vore 
centralt att rutiner och metoder gicks igenom av någon med expertis kring heder. Detta så att inte 
viktiga aspekter missas eller att man agerar felaktigt.  

Det finns en jättekunskap om hur man arbetar rent praktiskt med heder i ett akut skede. Men samtidigt 
har ingen extern person tillfört kunskap. Så att sätta sig med någon expert vore bra. Inte själva bara. Få 
extern validering kring det vi gör och få någon som ger ny input.  
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Få lite mer trygghet i att veta att hur jag ska agera när det handlar om heder. Ska jag tänka på något 
specifikt när det är rött ljus. Hur vet vi att det handlar om heder? Det är lätt att man låser in sig kring en 
bild.  

Flera intervjupersoner, bland annat vid barnenheten, efterfrågar rutiner och arbetssätt för att agera 
i ett tidigare stadium innan en hedersproblematik leder till våldsfall. Man ser att det finns rutiner för 
våldshantering och riskbedömning men inte några konkreta metoder för att agera i fall där man anar 
ett förtryck eller en groende problematik.  

… medan andra inte ser att tydligare rutiner behövs  

Det är dock ingen entydig bild att intervjupersonerna efterfrågar tydligare rutiner. Flera menar 
istället att befintliga rutiner i kombination med kunskap och erfarenhet om hedersrelaterat våld och 
förtryck gör att handlingsberedskapen är god och tillräcklig.  

Det finns ingen handlingsplan för ’så här gör vi’ men vi vet vad vi gör – vi jobbar med skyddad identitet 
med mera. Men ingen checklista. Jag vet inte om det skulle ge något mer att ha en sådan tydlig checklista 
just för heder. 

Vi har rutiner för våld oavsett heder eller ej. Då har vi rutiner och riktlinjer vi jobbar med. Kan inte se att vi 
skulle behöva ha annat. Sen är det klart att om det är tydlig oro om heder t.ex. om en flicka berättar själv 
så blir det tydligt och vi inleder en utredning och bedöma om vi behöver göra något akut. Där har vi rutiner 
beroende på hur gammalt barnet är osv. Det är frågor som vi alltid beaktar. Frågor om hur och när 
föräldrar ska kontaktas, men det är alltid relevant i frågor om barn.  

Som diskuterats i kapitel 2.1 ser Kontigo att skillnaden mellan de som efterfrågar mer rutiner och de 
som inte ser att tydligare strukturer behövs också hänger samman med roll och ansvar. Flera gånger 
är det chefer som menar att rutinerna är tillräckliga, medan övrig personal efterfrågar tydligare 
struktur och verktyg för att hantera frågorna.  

Intervjupersoner efterfrågar bättre rutiner för att fånga upp pojkarna 

Som diskuterats i kapitel 2.1 – 2.2 är det flera intervjupersoner som menar att kunskaper om killars 
och pojkars utsatthet är bristfällig. På samma sätt är det flera intervjupersoner som menar att det 
behövs tydligare rutiner för arbete med denna grupp. 

Medvetandegraden är högre om flickor – men det måste vara en jämställd handläggning. Pojkarna kanske 
är mer osynliga, man pratar mycket om flickor och kvinnor. Därför har vi systematiserat att alla ska få 
frågorna [kopplat till heder]. Att medvetandegöra pojkar om vad som händer i din familj, kan vara syster 
som är föremål, men pojkarna mår inte bra heller, väldigt starkt när en pojke säger att det här är helt 
galet, så här kan vi inte ha det, då har kedjan brutits. 

Man tappar ofta pojkarna och männen. Vi som jobbar med ensamkommande jobbar med killar och man 
kan vara lika utsatt då, men det glömmer vi lite. Jag tror kunskapen om unga hbtq och heder är högre än 
om killar och pojkar överlag.  

Oklart kring omfattningen av hedersproblematik 

Kontigos intervjustudie indikerar vidare att det finns en bristande kunskap om omfattningen på 
hedersproblematiken. Flera intervjupersoner har svårt att avgöra hur ofta de kommer i kontakt med 
denna form av problematik, vilket de även resonerar har att göra med att det inte alltid är möjligt 
att avgöra om det rör sig om heder eller ej. Andra intervjupersoner har dock en bestämd 
uppfattning av omfattningen – men denna skiljer sig markant åt mellan olika intervjupersoner.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
  

      
  20 (26) 
 

Några intervjupersoner menar att de ofta ser fall av hedersrelaterat våld och förtryck och att det 
ökat i omfattning, medan andra uppger att de sällan eller aldrig möter denna problematik och att 
det var fler sådana fall några år tillbaka. En intervjuperson från socialjouren säger: 

Skulle inte säga att det finns en tydlig arbetsplan kring heder men beredskap har vi eftersom vi är vana 
med den typen av ärenden. Förhåller oss till det – mer erfarenhetsbaserad kunskap. Snarare än 
färdigskrivna planer. Sen finns det generella vägar. 

En intervjuperson vid Nexus ger en annorlunda bild: 

Det är en ganska liten del av direkta ärenden. 

Eftersom vi har åldersindelningen är vi ju inte lika vana. Vårt standardärende är våldsutsatt vuxen kvinna. 
Så det är inte lika självklart med heder och barn. 

[…] Det är ju vanligast att det blir ett stort problem tidigare än 21-årsåldern. Jag tror också att vi kommer 
få fler och fler ärenden i HRV. Jag tror och hoppas att man jobbar mycket med den här målgruppen och 
blir mycket proffsiga. 

Kontigos bedömning är att det saknas rutiner för att registrera och synliggöra hedersrelaterat våld 
och förtryck. Inte minst tycks detta gälla kopplat till utsatta pojkar, där kunskapen om problemens 
omfattning är begränsad (se avsnitt 2.1). 

2.4 Insatser för utsatta och förövare 
Även om det är få enheter som arbetar strukturerat med specifika rutiner eller verktyg kopplat till 
heder, är det ändå flera som lyfter fram insatser som erbjuds. Detta gäller främst insatser till 
personer som utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck. Insatser för personer som utsätter andra 
för den här typen av våld och förtryck framstår som mer sällsynta. Däremot hänvisar flera 
intervjupersoner till att insatser för förövare kan finnas vid andra enheter vilka inte ingått inom 
ramen för denna studie. 

De insatser som erbjuds de som utsätts handlar främst om skydd i form av placering vid skyddat 
boende eller på andra platser där personen skyddas från förövarna. Kontigo uppfattar att 
samarbetena med de skyddade boendena fungerar väl och att tydliga rutiner finns för att säkerställa 
skydd åt kvinnor som utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck. Däremot saknas enligt många 
intervjupersoner möjlighet att erbjuda insatser för män som behöver skydd.  

Det beror på hur det ser ut, men i första hand handlar det om att skydda personen. Samla in information 
om vad som pågått, hjälpa göra polisanmälan, kontakta socialtjänsten eller myndighet, kolla skyddade 
personuppgifter, kontakta försörjningsstöd om [det] behövs ekonomiskt stöd, beredskap kläder och mat, 
om [en] har barn finns motsvarande, sen psykologhjälp, skyddat boende. 

Nu finns det fler som är inriktade på heder, för främst tjejer, också få boenden för familjer till exempel 
mamma med barn som har äldre pojkar, det blir svårt. Oavsett heder eller annat våld. Det som har varit 
problemet är att placera män. På det boendet man har, är det viktigt att personal har kompetens kring 
heder. 

När det handlar om ensamkommande barn och unga saknas det istället insatser för gruppen flickor, 
eftersom de flesta ensamkommande är pojkar och det därmed sällan går att erbjuda boenden 
specifikt för flickor. Några intervjupersoner framhåller att detta kan leda till problem kopplat till en 
hederskontext eftersom en del flickor känner sig övervakade av de andra pojkarna vid boendena.  
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En intervjuperson menar även att det skulle behöva öronmärkas fler platser för målgruppen – att 
risken är att personerna blir för utspridda och att man inte kan säkerställa kunskap kring 
hedersrelaterat våld och förtryck.  

Skulle kunna ha fler platser att placera de som utsätts, anpassade för målgruppen. Finns överallt de här 
ungdomarna, på olika institutioner, tänker att det inte finns akutplaceringar, platser som är öronmärkta 
för målgruppen. Då kan det saknas kompetens om heder, om de inte hamnar på rätt ställe. För ungdomar 
kan placeras där det inte finns kunskapen. 

Vid boendena erbjuds en rad insatser till de som är utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck. 
Insatser som nämns är psykolog- och stödsamtal enskilt och i grupp, läkarundersökningar och 
skyddsplanering.  

2.5 Samverkan kring hedersrelaterat våld och förtryck 
Bilden som framkommer från intervjuerna är att det finns ett antal samverkansaktörer för 
hedersrelaterade frågor. Samtidigt är detta generella samverkansaktörer för socialtjänsten, kring en 
rad olika frågor, och inte enbart kopplat till hedersrelaterat våld och förtryck. De aktörer som nämns 
av flera intervjupersoner är polisen, polisens brottsoffers- och personskyddsenhet, Nexus samt 
andra enheter inom socialtjänsten, skyddade boenden – där SIRI främst lyfts fram, organisationen 
TRIS (Tjejers rätt i samhället) samt kvinnojourer. 

Några intervjupersoner uttrycker en önskan om mer samverkan med skolan gällande 
hedersrelaterade frågor. Här ser man att en tydligare samverkan skulle kunna ge viktiga mervärden 
och skapa bättre förutsättningar att fånga upp hedersrelaterade fall.  

En intervjuperson uttrycker exempelvis att: 

Det vore bra med mer samverkan med skolorna. Det har gjorts en del sådana försök. Men det är i skolorna 
man upptäcker att någon inte får följa med eller liknande. Där skulle man behöva blanda in någon annan 
än myndighetsdelen inom socialtjänsten. Där skulle man behöva samverka med t.ex. råd och stöd kring 
hur det förebyggande arbetet ska göras. Konkret hur man ska jobba om tjejerna känner att det finns en 
klädkod de behöver följa. 

Vad gäller samverkan med Nexus ser flera intervjupersoner att denna skulle kunna systematiseras 
och förtydligas. Detta utifrån att Nexus ses som den viktigaste aktören för att få stöd och kunskap 
kopplat till hedersrelaterat våld och förtryck. Dessa intervjupersoner menar att de vänder sig till 
Nexus när de behöver stöd eller har konkreta fall men att det inte finns någon formell samverkan 
kopplad till heder. Här ser några intervjupersoner att de, genom tydligare samverkan med Nexus, 
dels skulle kunna få ökad kunskap om hedersrelaterade frågor vid sina enheter och att de samtidigt 
skulle ha möjlighet att ge Nexus värdefull information om konkreta individfall. Information som man 
idag tror riskerar att gå förlorad då de vid enheterna inte vet vilken typ av information, kopplat till 
hedersrelaterat våld och förtryck, som Nexus önskar få och vilka frågor som vore relevanta att ställa 
i möten med personer som befaras leva i en hederskontext.  

Nexus jobbar specifikt med våld i relationer. De kan frågorna men vi behöver ställa rätt frågor. Vi har inte 
haft den dialogen med dem kring det. Vore bra att höra vad de är behjälpta av att vi gör ytterligare. Det 
kanske finns frågor som vi inte ställer. 

En funktion vi kan ha som är väldigt viktig är att vi kommer i kontakt med personer när det är akut och då 
är fönstret öppet att få in kunskap eftersom personer agerar och anförtror sig mer då. Är viktigt att samla 
in information på ett förinbokat möte men alla berättar inte allt för Nexus. Vi kan ibland ha annan 
möjlighet att se saker genom ’krisfönstret’ som inte alltid Nexus har.  
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Kontigos bild är vidare att få intervjupersoner ser länsstyrelsen som en central samverkansaktör 
kopplat till frågor om hedersrelaterat våld och förtryck. Några nämner att de sitter med i 
samverkansgrupper tillsammans med länsstyrelsen men att dessa inte fokuserar på 
hedersrelaterade frågor. Inte heller Länsstyrelsen Östergötland – som har det nationella uppdraget 
att arbeta för att förebygga hedersrelaterat våld och förtryck – nämns spontant som en 
samverkansaktör. Det ska dock tilläggas att denna undersökning inte har fokuserat på samverkan 
med länsstyrelsen och att vi inte kan ge en fullständig bild av denna samverkans omfattning och 
funktion.  
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3 Sammanfattande diskussion 

3.1 Gynnsamma förutsättningar för utvecklingsarbete 
Flertalet intervjupersoner har en hög medvetenhet och ett stort intresse för hedersrelaterade 
frågor. Detta är att betrakta som en gynnsam förutsättning för kunskapshöjande insatser. 
Intervjupersonerna har också i allmänhet välutvecklade tankar kring vilka kunskapsluckor de 
upplever. Intervjustudien indikerar även att socialtjänstens personal har en hög kunskapsnivå vad 
gäller att hantera våldsproblematik i allmänhet. En sådan kunskap är central då det är grunden för 
hanteringen av hedersrelaterat våld och förtryck mer specifikt. Socialtjänstens betydande 
kompetens är en stabil grund för att bygga kompletterande insatser gällande heder. Kontigo vill 
även notera att vissa enheter kan bedömas ha goda rutiner och hög kunskapsnivå. 

Teamet för våldsutsatta barn, som ska startas upp under hösten och än så länge befinner sig i ett 
planeringsskede, kan betraktas som ytterligare en gynnsam förutsättning. Teamet kan ses som en 
möjlighet att utveckla en tydligare specialistkompetens inom bland annat hedersrelaterat våld och 
förtryck.  

3.2 Behov av ett strukturerat och systematiskt arbete 
med heder 
Kontigos bedömning är att en specialistroll avseende hedersrelaterat våld och förtryck till viss del 
saknas. Nexus ges rollen som specialist, vilket är märkligt givet att de arbetar med personer från 21 
(snart från 18) års ålder, och inte yngre ungdomar. Nexus upplever sig inte heller ha en 
specialistkunskap kopplat till hedersproblematik specifikt och ingen stor vana vid att arbeta med 
yngre personer som är utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck. Med detta sagt är bilden att 
Nexus arbetar systematiskt och härbärgerar en stor kunskapsresurs. 

Nexus roll kopplat till hedersrelaterat våld och förtryck behöver tydliggöras. Andra enheter och 
avdelningar inom socialtjänsten ser att samverkan med Nexus har potential att stärkas för att dels 
sprida kunskap om frågorna och dels för att andra enheter ska kunna bistå Nexus genom att samla 
in viktig och önskvärd information i specifika fall. Det framstår dock inte som tydligt ifall Nexus 
faktiskt är den aktör som ska ha rollen som expert och kunskapsstöd kopplat till hedersrelaterat våld 
och förtryck.  

Det tycks inte finnas någon samlad kunskap om hur vanligt det är att socialtjänsten hanterar 
ärenden som rör hedersrelaterat våld och förtryck. Här finns en potential att utveckla kunskap kring 
den egna verksamheten vilket kan vara viktigt för att planera och genomföra kunskapshöjande eller 
andra insatser. 

Överlag saknas rutiner som är specifika för hedersrelaterat våld och förtryck. Man förlitar sig många 
gånger på rutiner för våldshantering och riskbedömning kopplat till detta. I uppdraget för denna 
studie har det inte ingått att värdera huruvida rutiner för våldhantering är tillräckliga för att fånga 
upp hedersrelaterade frågor. Det som dock kan konstateras är att flera intervjupersoner efterfrågar 
tydligare rutiner och stöd för hantering av ärenden utifrån ett hedersperspektiv. Detta för att öka 
tryggheten om att det som görs är rätt och att man inte missar viktiga fall. Att personalomsättningen 
inom socialtjänsten är hög innebär ytterligare ett skäl till att ta fram rutiner. 
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Ett av resultaten från den här studien är att det flera gånger finns en skillnad mellan chefer och övrig 
personal i hur man ser på behovet av mer kunskap och tydligare rutiner samt huruvida de rutiner 
som finns är tillräckliga för att försäkra sig om att hedersrelaterade frågor fångas upp. I och med 
detta finns en risk att framtagandet av rutiner hämmas, då cheferna inte alltid prioriterar frågorna 
lika högt som övrig personal. Det blir således viktigt att arbeta tillsammans med cheferna för att öka 
legitimiteten för frågorna.  

Att inte ha tydliga rutiner för arbetet med hedersrelaterat våld och förtryck kan innebära brister 
utifrån ett jämställdhetsperspektiv. Dels utifrån det faktum att främst unga tjejer, och specifikt vissa 
grupper av unga tjejer, riskerar att inte ha tillgång till sina rättigheter och inte möjlighet att forma 
sitt eget liv. Dels utifrån den bild som framkommer i denna studie, att killarna ofta ”tappas bort” och 
att det inte finns varken tillräcklig kunskap om denna grupps utsatthet eller samma insatser att 
erbjuda som till tjejerna. Att säkra att frågorna beaktas bidrar därmed till uppfyllnad av de 
jämställdhetspolitiska målen och att inte någon, oavsett kön, faller mellan stolarna eller inte får det 
stöd de har rätt till.  

Det är enligt Kontigos bedömning tydligt att det behövs en ökad systematik i arbetet med 
hedersrelaterat våld och förtryck och att det således är centralt att en genomgång av processerna 
inom socialtjänsten görs för att fånga upp luckor. Den här studien lyfter fram vissa luckor men har 
samtidigt inte haft som huvudsyfte att genomlysa socialtjänstens processer. Däremot har det 
framkommit att en systematisk genomgång av processer för att kartlägga arbetet med 
hedersrelaterat våld har initierats inom specifika avdelningar och borde därmed ha möjlighet att 
belysa socialtjänsten i stort ur perspektivet arbete med hedersrelaterat våld och förtryck. 

3.3 Kompetensbehov 
En lägstanivå avseende hedersrelaterat våld och förtryck är i dagsläget inte säkerställd i hela 
socialtjänsten. Att verksamheter som i vissa fall har hög personalomsättning och stor andel 
nyutexaminerade socionomer, i delar förlitar sig på erfarenhet från arbetslivet, är inte 
tillfredsställande. Att även kunnig och medveten personal upplever en osäkerhet i huruvida de 
systematiskt upptäcker fall kopplat till hedersrelaterat våld och förtryck, är inte heller 
tillfredsställande. Även enskilda intervjupersoner på chefsnivå uppvisar en, som Kontigo bedömer, 
otillräcklig kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck. Här ser Kontigo ett utrymmer för 
ytterligare kunskapspåfyllnad på bred front. 

En faktor som kopplar till den allmänna miniminivån av kunskap, är att socionomutbildningen inte 
innehåller något specifikt moment kopplat till hedersproblematik (se dock fotnot 19). Detta gör att 
nyutexaminerade socionomer inte har en gemensam teoretisk grund i frågan. I kombination med en 
normal eller i vissa enheter hög personalomsättning, riskerar detta att erodera lägstanivån över tid. 

En bild som framkommer i materialet är att hedersrelaterat våld och förtryck ibland reduceras till att 
enbart handla om våld. I vissa fall, som i enheten som arbetar med barn 0–12, finns en tydligare 
medvetenhet om den del av hedersrelaterat våld och förtryck som inte direkt rör våld men även här 
efterfrågas uttryckligen en kunskapspåfyllnad kring hur man arbetar med fall som snarare rör en oro 
för en framtida problematik än ett akut våldsärende. Vi ser även i några fall en attityd av att ”allt 
våld är lika”, vilket Kontigo bedömer visar på en bristande kunskap kring andra former av 
hedersrelaterat förtryck än direkt våld.  

Det framkommer att några intervjupersoner på chefsnivå menar att en personalgrupp med 
diversifierad kulturell bakgrund borgar för att hedersrelaterade frågor hanteras. Även om det kan 
finnas anledning att efterfråga en mångfald av erfarenheter, ställer sig Kontigo frågande till att detta 
skulle garantera ett evidensbaserat arbetssätt varken hos dessa individer eller i personalgruppen i 
stort. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
  

      
  25 (26) 
 

Specifika frågeområden där intervjustudien tyder på ett behov av kunskapspåfyllnad är följande: 

• Att upptäcka hedersproblematik. Det finns en osäkerhet kring om man som handläggare 
ställer rätt frågor och om man ser alla signaler på hedersrelaterat våld och förtryck. 

• Pojkars utsatthet. Många intervjupersoner lyfter detta som en kunskapslucka. 

• Arbetssätt för att arbeta med icke-akuta ärenden. Det finns en osäkerhet kring hur man 
arbetar med förstadier till en mer allvarlig hedersproblematik. 

• Kvalitetssäkrade rutiner för att hantera hedersrelaterat våld och förtryck. Ett antal 
intervjupersoner efterfrågar en översyn av rutiner från ett expertperspektiv, för att 
säkerställa en god kvalitet i arbetet med avseende på hedersrelaterat våld och förtryck. 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
  

      
  26 (26) 
 

Referenslista 

Carbin, Maria (2010). Mellan tystnad och tal: flickor och hedersvåld i svensk offentlig politik. Diss. 
Stockholm: Stockholms universitet, 2010 

Länsstyrelserna och Socialstyrelsen, 2015. Nationellt konsultativt stöd för socialtjänst och andra 
verksamheter i arbetet mot hedersrelaterat våld.  

Länsstyrelsen Östergötland, 2017. ”Vad är hedersrelaterat våld och förtryck?” 
www.hedersfortryck.se/hedersfortryck/vad-ar-hedersrelaterat-vald-och-fortryck/det-
hedersrelaterade-valdets-och-fortryckets-uttryck/ 

Länsstyrelsen Östergötland, 2017. Socialtjänstens ansvar. 
http://www.hedersfortryck.se/yrkesverksamma/socialtjansten/socialtjanstens-ansvar/   

Länsstyrelsen Östergötland, 2010. ”Metodstöd för samverkan – hur kan myndigheter och 
organisationer stödja varandra för att möta individer utsatta för hedersrelaterat våld?” 

Nationellt centrum för kvinnofrid, NKC, 2017. ”Hedersrelaterat våld och förtryck”. 
http://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/amnesguider/hedersrelaterat-vald-och-
fortryck/hedersrelaterat-vald-och-fortryck/  

Nationellt centrum för kvinnofrid, NKC, 2010:1. Hedersrelaterat våld och förtryck: en forsknings- och 
kunskapsöversikt. http://kunskapsbanken.nck.uu.se/nckkb/nck/publik/fil/visa/493/nck-rapport-
hedersrelaterat-vald-och-fortryck-2010-1.pdf  

Socialstyrelsen, 2014-1-6. Vänd dem inte ryggen. 
http://www.socialstyrelsen.se/Lists/Artikelkatalog/Attachments/19317/2014-1-6.pdf   

Socialstyrelsen, 2014-5-7. Våld i nära relationer. 
https://www.socialstyrelsen.se/Lists/Artikelkatalog/Attachments/19441/2014-5-7.pdf   

SOU 2015:55. Nationell strategi mot mäns våld mot kvinnor och hedersrelaterat våld och förtryck. 
Stockholm.  

 

 

 





MEDDEL ANDESERIEN 2017

POSTADRESS  751 86 Uppsala  GATUADRESS Bäverns  gränd 17
TEL 010-22 33 000 (vxl )  FAX 010-22 33 010

E-POST  uppsala @ lansst yrelsen.se  WEBBPLATS  w w w.lansst yrelsen.se/uppsala

På uppdrag av Länsstyrelsen i Uppsala län har Kontigo genomfört en kvalitativ undersökning av 
Uppsala kommuns socialtjänsts arbete kopplat till hedersrelaterat våld och förtryck. Studien har 
fokuserat på personalens upplevelser av kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck, vilken 
handlingsberedskap som finns och vilka insatser som erbjuds utsatta och förövare.  
 
Undersökningen visar bland annat att det finns goda förutsättningar för ett utvecklingsarbete i 
kommunen, att socialtjänsten har ett stort behov av ett strukturerat och systematiskt arbete samt 
att en lägstanivå avseende hedersrelaterat våld och förtryck i dagsläget inte är säkerställd i hela 
socialtjänsten.
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